
88  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I – CONCEDER, a servidora Edsandra Ramos Alfaia, Id. Funcional nº 
5965226 e CPF 052.845.052-20 ocupante do cargo de Gerente Regional, 
lotada neste órgão, Suprimentos de Fundos na ordem de R$ 8.000,00 (oito 
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
960101–11.122.1297.833810 33.90.39 – Serviço PJ - R$ 8.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 120 (cento e vinte dias), a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocor-
rer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 991979
.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°160/2023 – 27 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/1098199 de 25/09/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, três diárias e meia em favor 
do servidor elencado abaixo, no trecho Capitão Poço/Belém/Capitão Poço 
no período de 26/09 a 29/09/2023, com o objetivo de realizar cadastros na 
sede do órgão aos beneficiados pelo programa de microcrédito do Governo 
do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO. 

Matrícula Nome Cargo
5971886 JOSÉ IVONALDO OLIVEIRA SOUZA JÚNIOR GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 992041
PORTARIA N° 161/2023 – 27 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº de 2023/1089973 de 22/09/2023.
 RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia a ser-
vidora abaixo elencada, no trecho Barcarena/Belém/Barcarena no período 
de 25/09 a 27/09/2023, com o objetivo de realizar cadastros no programa 
de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO, devido à falta de estrutura no polo 
do município acima citado

Matrícula Nome Cargo
8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS BARROS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 992044
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1068/2023, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1094892, de 25/09/2023, 
e Memorando nº 318/2023, de 25/09/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secreta-
ria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

76/2023 Construtora Dorata Ltda
Construção de Cobertura e Ambientes administrati-

vos da Feira da Cohab de Santarém, no Município de 
Santarém/PA.

II – DESIGNAR a servidora FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 992029
PORTARIA Nº. 1085/2023, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1107625, de 27/09/2023, 
e Memorando nº 320/2023, de 27/09/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 0747/2022, de 28/06/2022, publicada no 
DOE nº 35.028, de 30/06/2022,e a PORTARIA 0753/2022, de 29/06/2022, 
publicada no DOE nº 35.032, de 04/07/2022, referente à Designação de 
Fiscal dos Convênios nº 182/2022 e nº 005/2022, respectivamente.
II - DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DO SANTOS SILVA NETA, Ma-
trícula nº 5965146/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas- Engenheiro Civil, como fiscal dos Convênios celebrados entre a Secre-
taria de Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

182/2022 Prefeitura Municipal de Belém
Reforma e Revitalização do Complexo da Pedreira, no 

Município de Belém/PA.

005/2022 Prefeitura Municipal de Belém
Reforma e Revitalização do Mercado e Feira da Pedrei-

ra, no Município de Belém/PA.

III – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, para acom-
panhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos Convênios, acima des-
critos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 992063
PORTARIA Nº. 1086/2023, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1109073, de 27/09/2023, 
e Memorando nº 321/2023, de 27/09/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DO SANTOS SILVA NETA, Matrí-
cula nº 5965146/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

71/2023 Mundial Norte Construções Ltda
Construção da Feira do Produtor Rural no Município de 

Capitão Poço/PA.

II – DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matricula 
nº 103349/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 992067
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 1083/2023, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/1109753, de 27/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
RESOLVE:
I -CONCEDER ao servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Sanitarista, Suprimento de Fundos no valor de R$ 100,00 (cem 
reais) o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7567 0150 339033 100,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 30 (trinta) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 992058


